Rorem subisse sanctum,
Te christmate innatum.

S. Augustinus lib. 5. de Bapt. cont. Donat. capit. 20. Quomodo aquam mandat & sanctificat homicida? Quomodo benedicunt oleum tenebri? (Et subinde:) Si ergo ad hoc valeret quod dictum est in Evangelio, Deus peccatorem non audit, ut per peccatorem Sacramenta non celebretur; quomodo excludit homicidiam deprecantem, vel super aquam baptismi, vel super oleum, vel super Eucharistiam, vel super capita eorum, quibus manus imponitur? Quae omnia tamen & sunt & valent etiam per homicidias. Conflantib[us] ibi disputat Sanctus Doctor, & valere baptisnum etiam ab hereticis collatum & suscepimus, neque Sacramenta tum regenerationis per aquam, tum Confirmationis perunctionis & christma cum manus impositione, neque Eucharistie, qua tria simul ex Ecclesia veteri ufo conferri mos erat, vim suam mutuari a motibus ministeriorum, sed ex ipsa Christi institutione. Idemque lib. 2. contra littera Petiliani cap. 104. In hoc unguento Sacramentum Chrysostomi vult Petiliani interpretari. Quod quidem in genere visibilium sacramentorum sacramentum, sicut ipse Baptismus est, sed potest esse in hominibus pessimum. Et inferius: Dicernit igitur visibile sanctum Sacramentum, quod esse & in multis potest: illis ad premium, iis ad iudicium, ab invisibili unitione caritatis, que proprio bonorum est. S. Pap[er] Gregorius in Cant. 1. In Engaddi (inquit) balsamum signatur, quod cum oleo Pontificali benedictione chrisma efficitur, quo dona sancti Spiritus exprimuntur. Ex Patis Gracis testimonia perficiuntur. Iustinius q[uaest] 137. orthodoxorum scribit peractis mysteriis Baptismi, conligari fideles factu unguento. Orig. homil. 8. in Levit. prope fin. Sic ergo conversi a peccato purificati: purificatio quidem per omnia illa datur que superius diximus. Domum gratia Spiritus per olei imaginem designatur: ut non solum purgationem consequi possit is, qui a peccato converterit, sed a Spiritu sancto repleti. Deinde homil. 9. ultra medium: Omnes quiunque anguento sacri Chrysostomi delibuti sunt, Sacerdotes effecti sunt, sicut & Petrus ad omnem Ecclesiam dicit: Vos autem genus electum, regale Sacerdotium. Cyrilus Jerofolymitanus Catech. Mytag. 3. Quenadmodum panis Eucharistie post Sancti Spiritus invocationem non amplius est panis communis, sed est Corpus Christi: sic & sanctum hoc unguentum non amplius est unguentum nudum, postquam iam consecratum est; sed est chrisma Christi, quod adventu Spiritus sancti per ipsum divinitatem energiam habet, qua frons & ali sensus sui symbolice inunguntur. Et corpus quidem isto visibili unguento perunguitur, anima vero sancto a vivifico Spiritu sanctificatur. Gregor. Nazianz. Orat. in sanctum Lavacrum hoc ait: At si tu per Baptismum te ipsum obfirmaveris, ac praelarissimo & firmissimo auxilio tibi in futurum carveris, anima scilicet & corpus uincione & Spiritu consignans, quemadmodum olim Israel nocturno illo primigenio tueue cruce, quid tibi accedit? Et quod tibi praesidium comparatus erit: Audi Salomonis parvitas: Si sederis, ait, intrepidus eris; si dormieris, suavis erit somnus tuus. Heu miserandam & ter queranter dolendum haereticorum forem! qui Sacramentum istud Divinae Unctionis, ac fontem aquae vive salientis in vitam eternam, non turbaverunt modo, sed omnino submersi ipsi extinxerunt, præcluseruntque; hoc Sacramento animo spirituali letitiam perfundunt, & ad pugnam salutarem robosur, que sunt proprietates & fructus Sacramenti hujus emanantes a sacratissimo illo nomine Salvatoris, ex quo prodierunt vivifica Ecclesie Sacramenta, de quo scriptum est Cant. 1. Oleum eufusum Nomen tuum: & in Psalmis: Unxit te Deus Deus tuus oleum leticie pra confertibus tuis. Oleum namque symbolum effe scimus hilaritatis atque letitiae. Hinc ethnici homines geniales dies celebratur, unguentis delibuti in publico se conficiendo prebebant. Vite quoque Magister cum vellet et ieiuno hypocritis arceret, hilares atque jucundos nos effe jubet, dicens: Tu autem cum ieiunias, unge caput tuum, & faciem tuam lava, ne videaris hominibus ieiunans. Et cum docet pluris faciendam esse nobis reprehensionem acerbam viri boni, qui nos, quiibus haeremus vitiis, revellere studeat, quam improborum hominum afflictionem, blandaque verba, quibus exhibilaramur, hilaritatem animi oleo comparat: Oleum autem peccatoris non impinguat caput meum. Unctio præterea ad certamina præmit. Eamque ob causam athletæ olim ad certamina descensuri oleo se totos perungebant, ne pugnando spiritibus transmissi per patentes corporis meatus, quos oleum obturat atque obducit, vires dissiparentur. Nomen itaque JESU in animam admissum intra præcordia conditum, magnam generat fiduciam, terroreque depellit, turbulentos affectus mitigat & componit, ne illis succumbamus, & alacres ad

1000

4. Can. XII.

Sententiis suis involvant injuste, ut ab eis possint pecuniam ex hoc extorqueret.

Can. XXII. Pastor bonus agnoscens gregem suum debet ipsum menis & corporis oculis jugiter intueri, & ne ipsum infidolus lupus invadat, sicut hostis persequenda invigilat, sic Prelatus respetus continuo defendendo. Oportet igitur, ut corporalis presentia ipsum sollicite tueatur, quia videns Pastor & veniens saepe non inventit quod reliquit, eo quod illud adversarius non recedens neque dormens aportavit. Sane licet Episcopi ad personam residentiam circa gregem Domini sibi commisum tam Divinis quam Ecclesiasticis præceptis nostantur astricti: quia in partibus nostra legationis nonnulli sunt, qui hoc attendere non videntur; Nos ipsos efficaciter horramur in Domino, & in virtute S. Obedientia, atque sub Divini ostentatione judicis commonemus, ut ad commissionis gregis curam, ad defensionarum sibi Ecclesiarum solatum, præcipue diebus solemnibus Quadragesimalibus, & Adventus, presentiam suam exhibeant debitam, quibus se fide media copularunt: sanctum Christum, Oleum sacrum, & Oleum infirmorum in die Cœna Domini quolibet anno conscient, nisi eos dictis diebus ab ipsorum Ecclesias suis Superioribus evocatos, vel ex alia iusta causa oporteat absentare, ut quod ipsorum nomen pretendit, & commissum sibi ministerium exigit, quod non minus gerit oneris quam honoris, sollicitis studeant excubii observare.

Can. XIII. Statuimus, ut si quis aliquem ad Ecclesiam, vel Cœterium, aut Claustrum confidencem inde abstraxerit violenter, vel alias vitium necessarium prohibuerit, in quo similis est necanti: aut res alienas in locis predictis depositis hostiliter seu violenter aportavet, vel aportari fecerit, aut factam sua nomine vel a familiaribus suis aportationem aut prohibitionem rata habuerit, aut abstrahentibus, prohibentibus, vel asportantibus prebuerit publice vel occulte auxilium, consilium, vel consensum; ipso facto sit excommunicationis vinculo innodatus, quo nullatenus absolvatur, nisi prius Ecclesie, cui tantam injuriam fecit, & dannum passo satisfaciatur competenter.

Can. XVIII. Improbam quorundam avaritiam persequentes, qui cum a suis Ecclesias & Ecclesiasticis beneficiis multa bona suscipiant, domos eorum & cetera edificia negligunt: ita ut integra non conservent, & diruta non restaurent; propter quod ipsorum Ecclesiarum statum deformitas occupat, & multi incommoda subsequuntur. Statuimus ergo precipimus, ut universi Clerici suorum beneficiorum domos & cetera edificia, prout indiguerint, reficerent studante condescenderent: ad quod per suos Episcopos, vel Archidiaconos, sollicite monentur. Si quis vero post Episcopos vel Archidiaconi sui munitionem, per duos menses id facere ceperit, ex tunc Episcopus ipse, ipsius Clerici sumptibus, id fieri faciat diligenter, de fructibus ipsius Ecclesie, vel beneficii, prout autoritate statutis, tantum accipi faciens, quantum ad refectionem hujusmodi sufficiat peragendam. Cancillios etiam Ecclesie per eos, qui ad id tenentur, refici faciant, prout superioris est expressum. Archiepiscopos vero, Episcopos & alios inferiores Prelatos domos ac edificia sua sarta recta reficerent, & in statu suo conservare ac tenere sub Divini iudicij ostentatione precipimus: ut ipsi ea rescant, quae refectione noverint indigere.

Can. XXIX. In posterum cum ad beneficium curam habens animarum quaquam presentari, aut ipsas collationem alias fieri contigerit, statuimus, ut Prelatus, qui circa hoc statum gerit officium, prius de vita & conversatione presentant ac inserviendi, arque de aliis, que jura præcipiunt, inquisitione premissa, inquirat. Hoc quoque vigilantes discutant & perquirant, utrum habeat presentatus, vel instituendus, hujusmodi personatus, seu alia beneficia curam animarum habentia.

Can. XXXI. Nos & animarum salutem & Ecclesiarum status & indemnitate diligentes, qua possumus ex officiis nostris debite prospicere cupientes, universas Ecclesiarum commendationes halterem quibuscumque factas, nisi ex evidenti utilitate unius tantum Ecclesie commendatio facta sit, penitus revocamus, & ipsas ex tunc vacantes decernimus: eis ad quos ipsarum collatio, vel ad eas presentationem spectat, distribuite mandantes, ut infra duos menses post presentis constitutionis nostra publicationem conferant, seu presentent: aliquo ipsarum collatio ad Sedem Apofoliam devolvatur. In posterum autem inhibemus Ecclesiam quilibet commendari, nisi iusta causa & legitima id exposcat. Et ut omnibus versutiis, adventionibus, & fallaciis occurramus, statuimus, ne cuiquam ultra unum cum cura animarum beneficium obtinenti Ecclesie commendetur, neque plures Ecclesie alicui persone valeant commendari. Quid si contra ea, quae salutibus hac nostris præficatione statuta sunt, Ecclesie commendationem a quoquam vel cuiquam in locum Legacionis fieri contigerit, ipsam, & quidquid ex ipsa secutum fuerit, jure decernimus non valeare. Episcopus vero, qui commendationem contra premissa

X fece-

C. cum in cunctis, §. inferiora, de electione. & c. 1. de etat. & qualit. & ord. præfici. & c. ei qui, de præbend. in 6. & clement. ut ii: de etat. & qualit. & Concilium Trid. sess. 22. cap. 4. & sess. 24. cap. 12. de reform. §. neminem. Et edictum Henrici IV. ann. 1066. art. 1.

4. Can. XII.